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1. Úvod

Dnešní doba je bezesporu dobou internetovou. Na internetu se dozvídáme

o aktuálním dění, nakupujeme, vzděláváme se, chlubíme se fotografiemi na sociálních

sítích, hrajeme hry či diskutujeme o citlivých osobních a obchodních otázkách. Ale co

o internetu vlastně víme?

Před necelými dvěma lety jsem začala pravidelně číst jeden z českých časopisů

o počítačových hrách. V záplavě technických článků se tu a tam objevil i nějaký o dění

v internetovém společenství. Nezřídka se věnovaly právům, povinnostem a

odpovědnosti v on-line prostředí. Tyto články kladly otázky, ale nedávaly žádné

odpovědi. A tak jsem si začala klást otázky také já: Je internet regulován? Dokáže to

právo vůbec? Jak a zda aplikujeme právní předpisy na online prostor? A mají uživatelé

v rámci internetu vůbec nějaká práva?

Právníci obvykle nebývají nositeli společenského pokroku. Tuto roli s klidem

přenechávají jiným, inovativnějším, profesím. Prací právníků je spíše společenský

vývoj reflektovat. Nejinak tomu bylo i v tomto případě. Vznik internetu a jeho

počáteční vývoj živelně probíhal pod rukama technických odborníků. Právníci, a

zejména právní vědci, se o něj začali zajímat až výrazně později. A tak přestože od

vzniku internetu již uběhla řada let, myslím, že je k němu z hlediska právní teorie stále

co říct.

Ve své diplomové práci bych ráda předestřela možnou odpověď na otázku

postavení a ochrany subjektivních práv v kyberprostoru. Toto téma dle mého názoru

pojmově spadá do oboru právní teorie, přestože je předmětem zkoumání jiné právní

odvětví – právo informačních a komunikačních technologií či právo internetové.

Při tvorbě této práce pro mne české právo bylo teoretickým východiskem.

Předmětem zkoumání jsou ale spíše subjektivní práva jako taková, v jejich globálním

smyslu. To je hlavním důvodem, proč se tato teoretická práce nevěnuje praktickým

otázkám práva českého a proč v pozdějších částech inklinuje k rozboru základních práv

a svobod.
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 Práce je dělena do čtyř částí.

První část práce má ryze deskriptivní charakter a snaží se o vymezení základních

pojmů, které se s internetem pojí – a to takovým způsobem, aby byly pokud možno

srozumitelné právníkům. Snaží se tak o definici pojmu kyberprostoru či o popis

architektury internetu a aktérů, kteří se v jeho rámci pohybují.

Druhá část této práce je věnována subjektivním právům ve světle regulativních

systémů. Začíná u velmi obecného vymezení toho, co subjektivní práva jsou.

V návaznosti na to se věnuje regulativním systémům, které působí v kyberprostoru a

mimo něj – a snaží se identifikovat, zda se tyto dvě množiny regulativních systémů liší.

Dále je doplněna o tři praktické příklady působení regulace na internetu. V závěru druhé

části jsou zhodnoceny role aktérů v kyberprostoru a jejich vzájemné postavení.

V rámci třetí části se věnuji rozsahu subjektivních práv v kyberprostoru. Zde je

nejprve diskutována vhodná teoretická metoda. Dále se tato část snaží identifikovat

meze subjektivních práv mimo kyberprostor a v kyberprostoru; respektive zákonitosti,

kterými se jejich stanovení řídí.

Na porovnání mezí subjektivních práv v kyberprostoru a mimo něj navazuje

čtvrtá část, věnující se ochraně subjektivních práv. V jejím rámci jsou naznačeny cesty

k rovnoprávnému postavení internetových aktérů. Jedná se o úvahy de lege ferenda

o opatřeních, jejichž implementace by ochranu subjektivních práv v kyberprostoru

mohla zefektivnit. Závěrem této části jsou identifikovány některé obecné problematické

aspekty ochrany subjektivních práv v kyberprostoru.

Převážná část této práce byla zpracována v průběhu studia v programu Erasmus+

na University College Dublin. Díky tomu jsem měla možnost načerpat informace

o kyberprostoru, jeho fungování a regulaci v předmětech Digital Investigations &

the Law a Online Regulation pod vedením Dr. TJ McIntyre.

V neposlední řadě bych chtěla zdůraznit, že tato práce byla psána v rámci

specifického vysokoškolského výzkumu Univerzity Karlovy v Praze s názvem Aktuální

otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na rekodifikaci občanského soudního
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řádu a trestního řádu ve světle principů demokratického a právního státu, který je

registrován pod č. SVV 260247.
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2. Kyberprostor

2.1. Definice kyberprostoru

Kyberprostor (anglicky cyberspace)
1
patří do skupiny pojmů, které si každý

dokáže představit, ale je těžké je přesně popsat. Byl vytvořen a poprvé použit americko-

kanadským spisovatelem Williamem Gibsonem ve sci-fi románu Neuromancer.
2
Hlavní

hrdina zde interaguje se sítí vzájemně propojených počítačů, které dohromady vytvářejí

sociální prostředí alternativní ke „skutečnému“ životu.

Kyberprostor je, podobně jako právo, multidimenzionální fenomén.
3

Je

zajímavé, na základě jakých kritérií pojem kyberprostoru definují různé encyklopedie.

Může to tak být (a) technické hledisko: elektronický prostor vytvořený počítači

propojenými v síti, například internet;
4
(b) obsahové hledisko: jakýkoli rozsáhlý soubor

počítačových dat přístupných prostřednictvím sítě;
5
(c) sociální hledisko: v kontextu

sociálních věd, nová sociální prostředí, jejichž rozvoj souvisí s rozvojem počítačů a

automatizovaných informačních a komunikačních technologií;
6

a konečně (d)

normativní hledisko: virtuální síť, ve které dochází ke komunikaci a interakci řízené její

vlastní etiketou, pravidly a standardy.
7

1
Kyberprostor je jedním z mála pojmů, které se používají v českém překladu. Řečí internetu a počítačů je

jinak jednoznačně angličtina.

2
ʻCyberspaceʼ, International Encyclopedia of the Social Sciences (2. vydání, 2008)

<http://go.galegroup.com/ps/i.do?p=GVRL&u=dublin&id=GALE|CX3045300513&v=2.1&it=r&sid=su

mmon&userGroup=dublin&authCount=1> cit. 8.6.2016.

3
K právu jako multidimenzionálnímu fenoménu viz Aleš Gerloch, Teorie práva (6. vydání, Aleš Čeněk

2013) 21.

4
ʻCyberspaceʼ, A Dictionary of Law Enforcement (1. vydání, 2007, verze 2014)

<http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780192807021.001.0001/acref-9780192807021-

e-876> cit. 8.6.2016.

5
ʻCyberspaceʼ, A Dictionary of Computing (6. vydání, 2008, verze 2008)

<http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780199234004.001.0001/acref-9780199234004-

e-1157> cit. 8.6.2016.

6
ʻCyberspaceʼ, International Encyclopedia of the Social Sciences (n 2).

7
ʻCyberspaceʼ, A Dictionary of Marketing (3. vydání, 2011)

<http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780199590230.001.0001/acref-9780199590230-

e-0497> cit. 8.6.2016.

http://go.galegroup.com/ps/i.do?p=GVRL&u=dublin&id=GALE|CX3045300513&v=2.1&it=r&sid=summon&userGroup=dublin&authCount=1
http://go.galegroup.com/ps/i.do?p=GVRL&u=dublin&id=GALE|CX3045300513&v=2.1&it=r&sid=summon&userGroup=dublin&authCount=1
http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780192807021.001.0001/acref-9780192807021-e-876
http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780192807021.001.0001/acref-9780192807021-e-876
http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780199234004.001.0001/acref-9780199234004-e-1157
http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780199234004.001.0001/acref-9780199234004-e-1157
http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780199590230.001.0001/acref-9780199590230-e-0497
http://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780199590230.001.0001/acref-9780199590230-e-0497
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Pro právníka je zajímavá zejména poslední definice. Ta odkazuje k autonomní

normotvorbě a de facto předjímá, že kyberprostor nelze tradičním právem vůbec

regulovat. Této premise se budu podrobně věnovat později. Na tomto místě jenom

uvedu výstižnou poznámku Lawrence Lessiga: že samotný pojem „kyberprostor“ je


[…]


směřovat.

Význam kyberprostoru v dnešní době nesmíme bagatelizovat. Na internetu

vykonáváme řadu činností – a tato řada stále roste. Často je obtížné určit, zda se

pohybujeme online, nebo offline: hranice mezi online a offline světem je rozmazaná. A

právě proto se našich práv, práv uživatelů, nesmíme v kyberprostoru vzdát. Protože

vzdáme-li se jich v kyberprostoru, vzdáme se jich vlastně úplně.
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Seznam zkratek

DNS Domain Name System

DPI Deep Packet Inspection

ESD Evropský soudní dvůr

ESLP Evropský soud pro lidská práva

GPS Global Positioning System

ICANN Internet Corporation for Assigned Names and Numbers

ICT Informační a komunikační technologie

IETF Internet Engineering Task Force

IGF Internet Governance Forum

IP (adresa) Internet Protocol

IRP Coalition The Internet Rights & Principles Dynamic Coalition

ISP Internet Service Provider

IWF Internet Watch Foundation

Listina základních práv

a svobod

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky

Listina základních práv

EU

Listina základních práv Evropské unie [2007] Úř. věst.

C303/1

NSA Národní bezpečnostní úřad (USA)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

Smlouva o fungování

Evropské unie

Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské unie

[2010] Úř. věst. C83/47

TCP/IP (protokol) Transmission Control Protocol/Internet Protocol

Úmluva o ochraně

lidských práv a

základních svobod

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod,

podepsaná v Římě dne 4.11.1950, vyhlášená pod č.

209/1992 Sb.

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

WSIS

Světový summit o informační společnosti
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Resumé a klíčová slova

Diplomová práce: Teoretické koncepce subjektivních práv a jejich

ochrany v kyberprostoru

Resumé

Obsahem této diplomové práce je hledání odpovědi na otázky pojetí a ochrany

subjektivních práv individuálních uživatelů v kyberprostoru. Práce se zabývá

problematikou pojmu kyberprostoru, regulativními systémy, které v něm působí, a

konečně rozsahem a ochranou subjektivních práv v kyberprostoru. Cílem této práce je

jednak rozebrat situaci ochrany subjektivních práv v kyberprostoru, jednak nastínit

prostředky, kterými je možné tuto situaci zlepšit. Práce je dělena do čtyř částí.

První část je ryze deskriptivní povahy: zabývá se základními pojmy

souvisejícími s předmětem práce. Popsán je zde pojem kyberprostoru, pojem a struktura

internetu a aktéři, kteří se v jeho rámci pohybují.

Druhá část je zaměřena na regulativní systémy. Věnuje se jak regulativním

systémům mimo kyberprostor, tak v kyberprostoru. Tyto dvě množiny vzájemně

porovnává a na praktických příkladech demonstruje důsledky zjištěných rozdílů pro

jednotlivé skupiny internetových aktérů.

Třetí část se zabývá rozsahem subjektivních práv v kyberprostoru. V jejím rámci

je diskutován výběr vhodné metody a význam základních práv a svobod. Dále se tato

část zabývá mezemi subjektivních práv v kyberprostoru a mimo něj.

Čtvrtá a poslední část se věnuje ochraně subjektivních práv v kyberprostoru.

V jejím rámci jsou nastíněny cesty, kterými by bylo možné ochranu subjektivních práv

a postavení individuálních uživatelů v kyberprostoru zlepšit. Závěrem jsou nastíněny

některé další aspekty, které rozsah a ochranu subjektivních práv v kyberprostoru

dlouhodobě ovlivňují.

Východiska a zjištění z jednotlivých částí jsou vposled shrnuty v závěru a

předvedeny v širším kontextu významu internetu či kyberprostoru pro současného
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uživatele. Práce dále obsahuje kompletní seznam použitých zdrojů, v jejichž rámci

dominují anglicky psané monografie a časopisecké články.

Klíčová slova

kyberprostor, internet, subjektivní práva
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Abstract and Key words

Master’s Thesis: The Theoretical Concepts of Rights and Their

Protection in Cyberspace

Abstract

This master’s thesis is focused on questions regarding the concept and protection

of users’ rights in cyberspace. This thesis concerns the notion of cyberspace, regulatory

systems in it, and finally the extent and protection of rights in cyberspace. The aim of

this thesis is, first, to analyse the situation of protection of rights in cyberspace, and

second, to identify the ways to improve this situation. This thesis is subdivided into four

parts.

The first part is of descriptive nature. It covers some fundamental concepts

related to the topic. It describes the notion of cyberspace, the notion and structure of the

Internet and the actors who play a role in governance of the Internet.

The second part is aimed at regulatory systems. It describes regulatory systems

in both online world (cyberspace) and offline world. These two groups are then

compared. Finally, this part demonstrates the impact of the identified discrepancies on

practical examples.

The third part relates to the extent of rights in cyberspace. It tries to choose

an appropriate theoretical method and it discusses the importance of fundamental rights

and freedoms. Further, this part identifies the limits of rights inside and outside

cyberspace.

The fourth and final part concerns the protection of rights in cyberspace. It

shows the ways which might be useful to enhance the protection of rights and the

position of individual users in cyberspace. Furthermore, some long-term problematic

aspects are described, too.

The starting points and all particular conclusions are summarised at the end of

this theses. They are also presented in the wider context of the recent value and

importance of the Internet or cyberspace for an individual user. At the very end of this
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thesis, full bibliography may be found. It contains mainly books and journal articles in

the English language.

Key words

cyberspace, the Internet, rights