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Teoretické koncepce subjektivních práv a jejich ochrany v kyberprostoru

Obecně

Předložená práce se věnuje problematice ochrany subjektivních práv v souvislosti
s existencí, užíváním a fungováním celosvětové počítačové sítě internet.
Autorka nejdříve popisuje „technickou stránku“ věci a následně přechází ke
koncepcím subjektivních práv tak, jak jsou uplatňovány v reálném světě a v mnoha
souvislostech ne zcela přesně (resp. nikoliv neproblematicky) pak přenášeny do prostředí
internetu.

Formální náležitosti

Práce se skládá z šesti kapitol včetně úvodu a závěru. V části druhé (tj. po úvodu) se
autorka věnuje „technikáliím“ fungování internetu. Třetí část se věnuje některým aspektům
subjektivních práv, a to spíše v konkrétním či možná dokonce kasuistickém duchu, nikoliv
v podobě představení určitého obecnějšího konceptu. Čtvrtá část je zřejmě
nejkomplikovanější, neboť zde se autorka snaží identifikovat okruh subjektivních práv, jež
jsou v kyberprostoru relevantní. V části páté se autorka věnuje konkrétním nástrojům ochrany
subjektivních práv v prostředí internetu, resp. naopak možnému zneužívání prostředí internetu
k porušování subjektivních práv. Šestá část je závěrečná.
Jazyková stránka práce naprosto vyhovuje. Práce je psána srozumitelně, kultivovanou
češtinou.
Autorka zpracovala značné množství literatury včetně literatury zahraniční.
Poznámkový aparát je díky tomu velmi obsáhlý.
Členění práce je adekvátní; jednotlivé pasáže na sebe vhodně navazují a usnadňují tak
sledování autorčiných myšlenek.

K obsahu práce

Celkově se mi zdá, že z obsahu práce vyplývá určitá skepse ohledně přenosu
tradičních koncepcí subjektivních práv, zejména práv lidských, do prostředí internetu. Sama
autorka konstatuje, že řada práv prostě nemůže být prostředím internetu dotčena.
Dalším sporným momentem, na který autorka trefně ukazuje, je skutečnost, že internet
se svojí koncepcí vymyká tradičním národním jurisdikcím, resp. snahám o regulaci, a to díky
své konstrukci „sítě“, jejíž jednotlivé vstupní body lze v podstatě libovolně přesouvat po celé
zeměkouli a efektivně tak unikat snahám o regulaci ze strany jednotlivých států. V důsledku
toho pak mají regulace potencionálně nechtěný efekt, protože mohou plošně dopadat na velké
skupiny osob, aniž by pro to byl rozumný důvod (viz např. zákon o hazardních hrách). S tím
pak souvisí další paradox, totiž že to jsou stále primárně národní státy, které se zavázaly
poskytovat ochranu subjektivním právům osob (zejména jde o ochranu soukromí, právo na
ochranu důstojnosti a cti, ochranu zejména duševního vlastnictví apod.), avšak prostředí
internetu značně limituje jejich úsilí (např. efektivně prakticky nepostižitelné porušování
autorských práv), resp. prostředky, které mají k dispozici.
Z uvedeného jsem schopen vyvodit pouze jednu podstatnější připomínky k obsahu
práce, a ta se týká relativně málo promyšlené kategorizace jednotlivých subjektivních práv,
s jejichž prosazováním či naopak porušováním se lze v prostředí internetu setkat. V podstatě

by se mělo jednat o pokus o určité strukturování problému. Například by bylo možno
k problému přistoupit tak, že řadu subjektivních práv dávají všanc jejich vlastní nositelé, a to
svým chováním v prostředí internetu, k němuž nejsou nuceni. Na druhou stranu se stále
častěji setkáváme s tím, že prostředí internetu se stává prakticky jedinou formou komunikace
jednotlivců a státu (např. povinné zřízení datovaných schránek). V takovém případě nemá
jednotlivec jinou možnost, než na takovou komunikaci přistoupit, což by mělo být spojeno
s výrazně vyšší formou zabezpečení ochrany jeho práv ze strany státu.
V obecné podobě je tedy vlastně otázkou, do jaké míry je využití kyberprostoru
jednotlivcem stále ještě dobrovolné a kdy jde o jedinou komunikační alternativu, a to nejen ve
vztazích mezi jednotlivci a státy, ale i mezi jednotlivci navzájem.
Jistě by bylo možno nalézt i jiná relevantní dělící kritéria, která by umožnila
problematiku ochrany subjektivních práv přesněji popsat. To by mohlo být námětem pro
úvahy autorky při obhajobě práce.

Shrnutí

Vzhledem k značně neotřelému tématu a způsobu jeho zpracování lze práci hodnotit
jako velmi kvalitní. Nepochybně může být úspěšně obhájena s tím, že předběžně hodnotím
práci jako výbornou.
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